
Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 12 dicembre 2018

– 36 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 5 dicembre 2018 - n. 18168
Individuazione del responsabile per la fase di selezione e 
concessione delle agevolazioni, relativamente al bando 
INTRAPRENDO e al bando sTART UP di impresa in Valchiavenna, 
a valere sull’asse III- azione III.3.a.1.1 del POR FESR 2014-2020 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO E 
SOSTEGNO ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE 

Visti:

•	Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» che abroga il reg. CE n. 1080/2006 
del Consiglio;

•	il «Regolamento Disposizioni Comuni (regolamento (UE)) 
n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio»;

•	il Regolamento delegato  (UE)480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
1303/2013 del parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013;

•	il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Euro-
pea agli aiuti «de minimis» (articoli 1, 2 ,3 ,5 e 6);

•	la Decisione di esecuzione C (2014) 8021 del 29 ottobre 
2014 con la quale la Commissione Europea ha approvato 
l’Accordo di partenariato con l’Italia (di cui alla delibera 
CIPE n. 18/2014), che stabilisce gli impegni per raggiun-
gere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazio-
ne dei Fondi strutturali e di Investimento Europei (SIE) e 
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale 
ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Pro-
grammi Operativi;

•	il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 
adottato con Decisione della Commissione Europea del 
12 febbraio 2015 C(2015) 923 final e con d.g.r. di presa 
d’atto n. X/3251 del 6  marzo  2015  ed il suo successivo 
aggiornamento adottato con Decisione C(2017) 4222 del 
20 giugno 2017 e con d.g.r. di presa d’atto n. 6983 del 31 
luglio 2017;

Richiamati:

•	la d.c.r. del 10 luglio 2018 - n. XI/64 avente ad oggetto «Pro-
gramma regionale di sviluppo della XI Legislatura»; 

•	la L. 6  novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la preven-
zione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nel-
la pubblica amministrazione»;

•	il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2018-2020, approvato dalla Giunta regionale 
con d.g.r. X/7826 del 29  gennaio 2018;

Dato atto che nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competi-
tività delle piccole e medie imprese» del POR FESR 2014-2020, l’o-
biettivo specifico 3.a.1 «Nascita e consolidamento delle micro, 
piccole e medie imprese», comprende l’azione III.3.a.1.1 (3.5.1 
dell’AP) – «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese 
sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia 
attraverso interventi di micro-finanza»;

Richiamati:
−− la d.g.r. n. 5033 dell’11 aprile 2016 avente ad oggetto «Li-
nea «INTRAPRENDO» a favore della creazione d’impresa 
(POR FESR 2014-2020 Asse III – Azione 3.a.1.1.) - modifiche 
ed integrazioni alla d.g.r. 3960/15», con la quale sono sta-
ti approvati i criteri attuativi della linea INTRAPRENDO;

−− l’Accordo di Finanziamento tra Finlombarda s.p.a. e Re-
gione Lombardia, stipulato in data 27  giugno  2016  e 
registrato nella raccolta Convenzioni e Contratti in data 
2  febbraio  2016  al n.  19280/RCC, che specifica le fasi 
istruttorie e tutte le attività di gestione del bando in capo 
a Finlombarda s.p.a.;

−− il d.d.u.o. n. 6372 del 05  luglio 2016 avente ad oggetto 
«Linea INTRAPRENDO-Azione 3.A.1.1. ASSE III, POR-FESR 
2014-2020. Approvazione del bando, in attuazione della 
d.g.r. n. X/5033 dell’11 aprile 2016»;

−− il d.d.s. n. 218 del 13  gennaio 2017 con il quale è stato 
sospeso lo sportello per la presentazione delle doman-
de a valere sul bando INTRAPRENDO e il d.d.s. n. 11340 
del 20  settembre 2017 con il quale il suddetto sportello è 
stato riaperto;

Richiamati:

•	la d.g.r. n. 6898 del 17  luglio 2017 avente ad oggetto «Aree 
interne lombarde – POR FESR 2014–2020 - Avvio dell’iniziati-
va «Startup di impresa in Valchiavenna» (ex d.g.r. 6748 del 
21 giugno 2017)», con la quale sono stati approvati i criteri 
applicativi dell’iniziativa «Startup di impresa in Valchiaven-
na» a valere sull’azione III.3.a.1.1;

•	il d.d.u.o. n. 2146 del 19  febbraio 2018 avente ad oggetto 
«POR FESR 2014-2020 - Azione III.3.a.1.1 - Bando «Start up di 
impresa in Valchiavenna»;

•	il d.d.u.o. n. 12000 del 13  agosto 2018  «Bando «Start up 
di impresa in Valchiavenna» – Asse prioritario III - azione 
III.3.a.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove im-
prese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta 
di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza»- Appro-
vazione esiti istruttori delle domande di contributo presen-
tate»;

Richiamati:

•	il d.d.u.o. n.  11912 del 18  novembre  2016  e successivi 
aggiornamenti avente ad oggetto «POR FESR 2014-2020. 
Adozione del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.)»;

•	il d.d.u.o. n. 11203 del 31  luglio 2018 con il quale il dirigen-
te dell’U.O. Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020 ha no-
minato il dirigente della U.O. Incentivi, Accesso al Credito e 
Sostegno all’Innovazione - quale responsabile dell’Asse III 
del POR FESR 2014-2020 per le azioni di competenza della 
Direzione Generale Sviluppo Economico;

Dato atto che il Sistema di Gestione e Controllo POR FESR 
2014-2020 (SIGECO), in coerenza con quanto previsto dall’art. 
72 del Reg. (UE)1303/2013 prevede che il Responsabile di Asse:

•	sia il responsabile operativo delle attività di pianificazione, 
programmazione, gestione, monitoraggio e verifica delle 
operazioni attuate nell’ambito dell’Asse di riferimento per 
le azioni di competenza della Direzione;

•	garantisca - con riferimento alla medesima operazione – il 
rispetto del principio di separazione tra le fasi di selezione 
e concessione da un lato e le attività di controllo e liqui-
dazione dall’altro;

•	possa delegare ad un responsabile di azione alcune sue 
funzioni mantenendo in capo a sé la responsabilità unica 
nei confronti dell’Autorità di Gestione;

Dato atto che nel rispetto del principio di separazione delle 
funzioni con il d.d.u.o. n. 11624 del 6  agosto 2018, è stato indivi-
duato, a seguito dell’approvazione del IV provvedimento orga-
nizzativo del 2018 di cui alla d.g.r. XI/294 del 28  giugno 2018, il 
dirigente pro-tempore della Struttura «Interventi per le start up, 
l’artigianato e le microimprese» della Direzione Generale Svilup-
po Economico, quale Responsabile di Azione per la fase di sele-
zione e concessione delle agevolazioni, relativa al bando INTRA-
PRENDO di cui al d.d.u.o. n. 6372 del 5  luglio 2016 e al bando 
«Start up di impresa in Valchiavenna» di cui al d.d.u.o. n. 2146 
del 19  febbraio 2018;

Richiamata la d.g.r. XI/840 del 19  novembre  2018  aven-
te ad oggetto «VIII Provvedimento organizzativo 2018» con 
la quale è stata assegnata a partire dall’01.01.2019 (dal 1 di-
cembre 2018 al 31 dicembre 2018 interim) a Rosa Castriotta, in 
qualità di dirigente pro-tempore della Struttura «Interventi per le 
start up, l’artigianato e le microimprese» della Direzione Gene-
rale Sviluppo Economico, la responsabilità, tra l’altro, dell’attua-
zione delle misure di competenza POR FESR 2014-2020, relative 
ad interventi a sostegno della nascita e dello sviluppo di nuove 
imprese;

Ritenuto, pertanto, di individuare a seguito dell’approvazione 
dell’VIII provvedimento organizzativo del 2018 e nel rispetto del 
principio della separazione delle funzioni, Rosa Castriotta, diri-
gente pro tempore della Struttura «Interventi per le start up, l’ar-
tigianato e le microimprese» della Direzione Generale Sviluppo 
Economico, quale Responsabile di Azione per la fase di selezio-
ne e concessione delle agevolazioni, relativa al bando INTRA-
PRENDO e al bando «Start up di impresa in Valchiavenna»;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 12 dicembre 2018

– 37 –

Dato atto che in data 3  dicembre 2018 il dirigente della Strut-
tura «Interventi per le start up, l’artigianato e le microimprese» ha 
rilasciato agli atti le dichiarazioni di assenza di cause di incom-
patibilità, di condanne penali per reati contro la PA e di assenza 
di conflitto d’interesse, rilasciate ai sensi dell’art. 35, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. 165/2001 e degli artt. 9, commi 1 e 2, e 12, com-
mi 1, 2 e 3 del d.lgs. 39/2013 e che hanno validità annuale; 

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
1.  di individuare, a seguito dell’approvazione dell’ VIII provve-

dimento organizzativo del 2018 di cui alla d.g.r. XI/840 del 19  no-
vembre 2018 e nel rispetto del principio della separazione delle 
funzioni, Rosa Castriotta, dirigente pro-tempore della Struttura 
«Interventi per le start up, l’artigianato e le microimprese» della 
Direzione Generale Sviluppo Economico, quale Responsabile di 
Azione per la fase di selezione e concessione delle agevolazio-
ni, relativa al bando INTRAPRENDO di cui al d.d.u.o. n. 6372 del 
5  luglio 2016 e al bando «Start up di impresa in Valchiavenna» 
di cui al d.d.u.o. n. 2146 del 19  febbraio 2018 (entrambi a valere 
sull’Asse III - Azione III.3.a.1.1 del POR FESR 2014-2020);

2.  di comunicare il presente provvedimento all’Autorità di Ge-
stione del POR FESR 2014-2020, all’incaricato delle funzioni di cui 
al punto 1 e a Finlombarda in qualità di soggetto gestore del 
fondo INTRAPRENDO;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul sito 
dedicato alla Programmazione Comunitaria www.ue.regione.
lombardia.it.

Il dirigente
Cesare GIovanni Meletti

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it

	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 5 dicembre 2018 - n. 18167
	Individuazione del responsabile per la fase di verifica documentale e liquidazione della spesa, relativamente all’avviso AL VIA, a valere sull’asse III- azione III.3.c.1.1 del POR FESR 2014-2020 
	D.d.u.o. 5 dicembre 2018 - n. 18168
	Individuazione del responsabile per la fase di selezione e concessione delle agevolazioni, relativamente al bando INTRAPRENDO e al bando sTART UP di impresa in Valchiavenna, a valere sull’asse III- azione III.3.a.1.1 del POR FESR 2014-2020 





